CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR
 RAY ATHIE.

REQUERIMENTO 61. sapin

1

REQUERIMENTO N° 61/2019.

Autor: IVANILDO BANDEIRA ATHIE.
Assunto: Solicito ao Executivo Municipal a limpeza da vala e a construção da galeria de
esgoto, na Rua Rio Grande do Norte no Bairro São Miguel da conquista.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,
na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado
ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Obras do Município,
a limpeza da vala e a construção da galeria de esgoto, na Rua Rio Grande do Norte no Bairro
São Miguel da conquista.

Justificativa

Atualmente o esgoto encontra-se em aberto e obstruído com o acumulo de lixo,

dificultando inclusive o escoamento da água. Os riscos de contágio por doenças como a

leptospirose é iminente, além do forte odor exalado pela putrefação dos resíduos. Em virtude

disso, convidamos os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem esta indicação, bem como

requeremos ao gestor municipal as devidas providências.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 23 de Setembro de 2019.

________________________________________

Ivanildo Bandeira Athiê

Vereador PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR
 RAY ATHIE.

REQUERIMENTO 61. sapin

2